

平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 15 日

上場会社名 株式会社中央経済社 上場取引所 J Q
 コード番号 9476 URL <http://www.chuokeizai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本時男
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室部長 (氏名) 津原 均 TEL (03) 3293-3371

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	928	△1.0	146	△38.2	151	△37.1	84	△28.3
19年9月期第1四半期	938	29.0	237	—	241	—	118	—
19年9月期	3,718		573		598		306	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	21	26	—	—
19年9月期第1四半期	32	99	—	—
19年9月期	76	85	—	—

*19年9月期第3四半期までは、四半期業績の概況での開示(売上高のみ開示)につき19年9月期第1四半期は売上高以外の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年9月期第1四半期	4,564		3,450		75.6	863	54	
19年9月期第1四半期	4,653		3,232		69.5	808	56	
19年9月期	4,631		3,417		73.7	855	15	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
20年9月期第1四半期	—	—
19年9月期第1四半期	—	—

3. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想（平成 19 年 10 月 1 日 ～ 平成 20 年 9 月 30 日） **【参考】**
 （％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	1,781	△8.9	281	△18.3	296	△16.6	180	△3.7	45	08
通 期	3,469	△6.7	453	△20.9	489	△18.2	290	△5.2	72	63

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ **【定性的情報・財務諸表等】** 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであります。実際の業績等は、今後様々な要因によって上記予測数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間は、大きな制度改革が一段落した状況の中、如何に読者ニーズをきめ細かく発掘できるかをテーマに活動をいたしました。

出版事業は、出版点数においては前年同期における出版点数と同じでしたが、前年の内部統制に関する書籍群のような読者ニーズを大きく捉えた書籍を発掘できず、売上高 868 百万円（前年同期比 6.0%減）、営業利益 132 百万円（前年同期比 41.1%減）となりました。

一方、広告請負が主な出版以外の事業につきましては、有効な広告媒体へというニーズを依然として捉えきれず、付加価値の高い事業展開ができない状態が続いております。

以上により、当第1四半期連結会計期間の連結売上高は 928 百万円（前年同期比 1.0%減）、営業利益は 146 百万円（前年同期比 38.2%減）、経常利益は 151 百万円（前年同期比 37.1%減）、四半期純利益は 84 百万円（前年同期比 28.3%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて土地 148 百万円増加、投資有価証券 37 百万円増加等があったものの現金及び預金 191 百万円減少等により 67 百万円減少して 4,564 百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて未払法人税等 133 百万円減少等により 100 百万円減少して 1,113 百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて四半期純利益 84 百万円等により 33 百万円増加して 3,450 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年9月期の連結業績予想につきましては、前回発表（平成19年11月15日決算短信）の予想数値から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,934,665	1,807,649	△ 127,015	△ 6.57	1,998,793
2. 受取手形及び売掛金	874,865	751,111	△ 123,754	△ 14.15	714,371
3. たな卸資産	554,485	534,440	△ 20,044	△ 3.61	540,850
4. 繰延税金資産	22,582	9,314	△ 13,267	△ 58.75	34,795
5. その他	101,872	50,360	△ 51,511	△ 50.56	114,908
6. 貸倒引当金	△ 3,566	△ 5,390	△ 1,824	51.15	△ 5,197
流動資産合計	3,484,904	3,147,486	△ 337,417	△ 9.68	3,398,522
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	44,423	39,563	△ 4,859	△ 10.94	40,641
2. 運搬具	2,058	5,037	2,979	144.77	5,597
3. 土地	227,623	376,551	148,928	65.43	227,623
4. 建設仮勘定	—	41,070	41,070	100.00	41,070
5. その他	3,067	2,820	△ 247	△ 8.05	2,973
有形固定資産合計	277,172	465,043	187,870	67.78	317,906
(2) 無形固定資産					
1. 借地権	22,200	22,200	—	—	22,200
2. その他	1,596	1,476	△ 119	△ 7.49	1,506
無形固定資産合計	23,796	23,676	△ 119	△ 0.50	23,706
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	140,590	180,635	40,045	28.48	143,215
2. 繰延税金資産	60,993	67,849	6,856	11.24	66,598
3. 長期性預金	600,000	600,000	—	—	600,000
4. その他	69,763	83,967	14,204	20.36	85,841
5. 貸倒引当金	△ 4,069	△ 4,069	—	—	△ 4,069
投資その他の資産合計	867,278	928,383	61,105	7.05	891,586
固定資産合計	1,168,246	1,417,103	248,856	21.30	1,233,199
資産合計	4,653,151	4,564,589	△ 88,561	△ 1.90	4,631,721

(単位:千円未満切捨て、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	804,821	561,707	△ 243,114	△ 30.21	558,681
2. 未払法人税等	122,241	39,481	△ 82,760	△ 67.70	172,896
3. 賞与引当金	15,957	15,707	△ 250	△ 1.57	54,400
4. 返品調整引当金	77,489	62,391	△ 15,098	△ 19.48	45,924
5. その他	221,683	247,022	25,339	11.43	197,223
流動負債合計	1,242,192	926,308	△ 315,883	△ 25.43	1,029,125
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	159,138	172,350	13,212	8.30	169,263
2. 負ののれん	19,639	15,018	△ 4,620	△ 23.53	16,173
固定負債合計	178,777	187,369	8,591	4.81	185,437
負債合計	1,420,969	1,113,677	△ 307,291	△ 21.63	1,214,562
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
1. 資本金	383,273	383,273	—	—	383,273
2. 資本剰余金	203,710	203,710	—	—	203,710
3. 利益剰余金	2,841,897	3,063,410	221,512	7.79	3,030,416
4. 自己株式	△ 203,692	△ 204,515	△ 823	0.40	△ 203,720
株主資本合計	3,225,189	3,445,878	220,688	6.84	3,413,680
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	3,186	738	△ 2,447	△ 76.83	694
評価・換算差額等合計	3,186	738	△ 2,447	△ 76.83	694
III 少数株主持分					
純資産合計	3,232,181	3,450,911	218,730	6.77	3,417,159
負債純資産合計	4,653,151	4,564,589	△ 88,561	△ 1.90	4,631,721

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円未満切捨て、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年9月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	938,417	928,948	△ 9,469	△ 1.01	3,718,526
II 売上原価	448,333	526,512	78,178	17.44	2,154,964
売上総利益	490,084	402,435	△ 87,648	△ 17.88	1,563,562
返品調整引当金戻入額	—	—	—	—	4,146
返品調整引当金繰入額	27,419	16,467	△ 10,952	△ 39.94	—
差引売上総利益	462,665	385,968	△ 76,696	△ 16.58	1,567,708
III 販売費及び一般管理費					
広告宣伝費	32,815	34,064	1,249	3.81	149,345
貸倒引当金繰入額	338	193	△ 145	△ 42.96	1,969
役員報酬	32,706	32,958	252	0.77	131,580
給料手当	58,912	60,274	1,362	2.31	232,557
賞与	3,361	5,818	2,456	73.08	48,035
賞与引当金繰入額	10,396	10,214	△ 182	△ 1.75	34,502
退職給付費用	4,453	3,010	△ 1,443	△ 32.40	14,653
減価償却費	690	883	192	27.87	2,978
その他	81,897	92,035	10,137	12.38	378,923
販売費及び一般管理費合計	225,571	239,451	13,879	6.15	994,545
営業利益	237,093	146,517	△ 90,575	△ 38.20	573,162
IV 営業外収益					
受取利息	1,490	2,312	822	55.17	6,003
受取配当金	46	53	7	15.45	2,702
負ののれん償却額	1,155	1,155	—	—	4,620
その他	1,941	1,929	△ 11	△ 0.60	11,920
営業外収益合計	4,633	5,451	817	17.65	25,247
V 営業外費用					
その他	—	15	15	100.00	11
営業外費用合計	—	15	15	100.00	11
経常利益	241,727	151,953	△ 89,773	△ 37.14	598,398
VI 特別利益					
投資有価証券売却益	—	—	—	—	1,133
特別利益合計	—	—	—	—	1,133
VII 特別損失					
固定資産除却損	—	—	—	—	215
特別損失合計	—	—	—	—	215
税金等調整前四半期(当期)純利益	241,727	151,953	△ 89,773	△ 37.14	599,316
法人税、住民税及び事業税	122,301	41,343	△ 80,957	△ 66.20	263,476
過年度法人税等	—	—	—	—	45,028
法人税等調整額	△ 2,388	24,199	26,588	△ 1,113.15	△ 18,499
少数株主利益	3,479	1,511	△ 1,967	△ 56.56	2,457
四半期(当期)純利益	118,334	84,898	△ 33,435	△ 28.26	306,853